1/7

EDITAL Nº 021 CEST/IFB, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 – SELEÇÃO 2018/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO EM RECICLAGEM INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE PROEJA EM REGIME DE ALTERNÂNCIA 2018/2

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

DA RESERVA DE VAGAS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

nomeado pela Portaria Nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17

de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1 Divulgar no ANEXO I o Resultado Preliminar da Análise da Documentação

Comprobatória da Reserva de Vagas, conforme o item 10  do Edital Nº 021/CEST/IFB, de 10

de setembro de 2018.

2. DOS RECURSOS

2.1 O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da análise

comprobatória da reserva de vagas.

2.2 A interposição de recurso acontecerá presencialmente no Registro Acadêmico do

Campus Estrutural. O formulário de recurso (ANEXO II) devidamente preenchido e assinado

pelo candidato, juntamente com cópia do documento de identificação oficial, deverá ser

entregue no local, data e horário especificado no quadro abaixo.

LOCAL ENDEREÇO DATA HORÁRIOS

Registro Acadêmico

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade

do Automóvel, SCIA, Estrutural,

 Brasília/DF.

28/09/2018 Das 08h às 20h

2.3 Não será admitida a apresentação de novos documentos no prazo de recurso.

2.4 A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de

Procuração Específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma,

acompanhada do documento original de Identificação Oficial do procurador e a cópia da

identificação ou certidão de nascimento do candidato.

2.5 Não serão aceitas interposições de recursos via postal, fax e/ou correio eletrônico.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

2/7

3.1 A homologação do resultado preliminar da Análise Comprobatória da Reserva de

Vagas será disponibilizada na página do IFB http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-

andamento e no Registro Acadêmico do Campus Estrutural, a partir das 18h, na data provável

de 27  de setembro de 2018.

3.2 O candidato que não entregou a documentação ou não comprovou a condição

necessária para concorrer pela reserva de vaga escolhida no ato da inscrição, concorrerá apenas

nas vagas da Ampla Concorrência.

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo,

atender a quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada na página

oficial do IFB http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

[Original Assinado]

Marcelo Silva Leite

Diretor Geral do Campus Estrutural

Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento

3/7

ANEXO I

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda

familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo e que sejam Pessoas com

Deficiência (EP/≤ R/PPI/PCD).

NOMES SITUAÇÃO

Marinez Souza Matos RESERVA NÃO COMPROVADA

Rosangela Alves Cordeiro RESERVA NÃO COMPROVADA

Reserva de vagas para candidatos que, independente da renda, tenham cursado

integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas (EP/>R).

NOMES SITUAÇÃO

Júlia Garcia de Santana RESERVA NÃO COMPROVADA

Daniel de Moura Silva RESERVA NÃO COMPROVADA

Charles Moreira Gonçalves RESERVA NÃO COMPROVADA

Luna Gabrine Viana Barros RESERVA NÃO COMPROVADA

Reserva de vagas para candidatos  para candidatos com renda familiar bruta per capita

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo que tenham cursado integralmente o Ensino

Fundamental em escolas públicas (EP/≤ R)

NOMES SITUAÇÃO

Pablo Raphael do Nascimento RESERVA NÃO COMPROVADA

Francisca Mikaely da Silva Goes RESERVA NÃO COMPROVADA

Lauesly Pereira Santana RESERVA NÃO COMPROVADA

Leticia de Souza Rosa Faustino RESERVA NÃO COMPROVADA

Edilson Araujo de Souza RESERVA NÃO COMPROVADA

Antônio Bernardo dos Santos Silva RESERVA NÃO COMPROVADA

Francisca Chagas Alves dos Santos RESERVA NÃO COMPROVADA

Denis Rodrigues da Silva RESERVA COMPROVADA

4/7

Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PCD).

NOMES SITUAÇÃO

Junior Santos Barros RESERVA NÃO COMPROVADA

Reserva de vagas para candidatos, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a

1,5 salário-mínimo, que tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental em escolas

públicas e que sejam Pessoas com Deficiência (EP/≤ R/PCD).

NOMES   SITUAÇÃO

João Pedro de Almeida França RESERVA NÃO COMPROVADA

Taylla Carvalho dos Santos RESERVA NÃO COMPROVADA

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígena, com renda

familiar igual ou inferior a 1,5 sálario-mínimo, que tenham cursado integralmente o

ensino fundamental em escola pública (EP/ ≤R/PPI).

NOMES SITUAÇÃO

Angelica Zerefos de Oliveira RESERVA NÃO COMPROVADA

Douglas Gomes da Costa RESERVA NÃO COMPROVADA

Samanta Alves Araujo RESERVA NÃO COMPROVADA

Elen Kethyn Lopes da Silva RESERVA NÃO COMPROVADA

Clarisse Rocha de Sousa Bezerra RESERVA NÃO COMPROVADA

Sebastião de Melo Franco Júnior RESERVA NÃO COMPROVADA

Douglas Willians RESERVA NÃO COMPROVADA

Jennifer Araújo Oliveira RESERVA NÃO COMPROVADA

Yago Lira da Silva RESERVA NÃO COMPROVADA

Edson José Moreira Junior RESERVA NÃO COMPROVADA

5/7

Aristóteles Diego Ferreira da Silva RESERVA NÃO COMPROVADA

Ana Caroline Gonçalves Laurindo RESERVA NÃO COMPROVADA

Josué Amaral Barbosa do Nascimento RESERVA NÃO COMPROVADA

Deborah Silva Souza RESERVA NÃO COMPROVADA

Kleber Adriano RESERVA NÃO COMPROVADA

Ludmila Maciel de Luna RESERVA NÃO COMPROVADA

José Fábio Rodrigues de Araújo RESERVA NÃO COMPROVADA

Karen Victoria Nunes Luiz RESERVA NÃO COMPROVADA

Gerlandia Carlos Dino de Lima RESERVA NÃO COMPROVADA

Jaqueline Sousa Vieira RESERVA NÃO COMPROVADA

Bárbara Ribeiro Dourado Pias de Almeida RESERVA NÃO COMPROVADA

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígena, com renda

familiar igual ou superior a 1,5 sálario-mínimo, que tenham cursado integralmente o

ensino fundamental em escola pública (EP/ >R/PPI).

NOMES SITUAÇÃO

Agnei Sousa Santos RESERVA NÃO COMPROVADA

Ramyla Barbosa Ferreira RESERVA NÃO COMPROVADA

Stephanie Gomes Medeiros RESERVA NÃO COMPROVADA

Bruno Rocha Nunes RESERVA NÃO COMPROVADA

Reserva de vagas catadores e catadoras de cooperativas  de material reciclável da região

administrativa do SCIA e SIA

Ana Claudia Araujo RESERVA NÃO COMPROVADA

Gildette Soares Alves RESERVA COMPROVADA

Rozimeire Maria Alves RESERVA NÃO COMPROVADA

Joziane Alves Rosendo Santos RESERVA NÃO COMPROVADA

Neurivânia Sousa Pereira RESERVA NÃO COMPROVADA

Rosileide Alves dos Santos RESERVA NÃO COMPROVADA

6/7

Mesac Vidal da Silva RESERVA COMPROVADA

Mara Maria de Jesus RESERVA NÃO COMPROVADA

Wanderson Rodrigues Braga RESERVA COMPROVADA

Thiago Mendes santos INSCRIÇÃO NÃO ENCONTRADA

Final do documento

7/7

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

EDITAL Nº 01/CEST/IFB, DE 09 DE JANEIRO DE 2018 – SELEÇÃO 2018/1

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC

CAMPUS ESTRUTURAL

Orientação: O candidato deverá entregar o formulário já preenchido.

Nome do candidato:

CPF: Curso pretendido:

Campus: Turno do curso pretendido:

Tipo de vaga pretendida:

Recurso referente ao:

(    ) Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas.

Fundamentação do Recurso: (justificar o pedido)

Brasília – DF, ____ de ________________ de ______

____________________________________________________________

Assinatura do Candidato ou Representante Legal